ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ №  ___/____

 по дополнительным общеобразовательным программам между Муниципальным

автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад  № 394

«Парус» и родителями (законными представителями) воспитанника

г.  Нижний Новгород                                                                    «___» _________202_ г.

 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 394 «Парус» /МАДОУ «Детский сад № 394»/ (далее – образовательная

организация), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от

06.05.2015г. 52Л01 № 0002101 рег.№ 254, выданной Министерством образования

Нижегородской области бессрочно, в лице заведующего  Скобелевой Натальи

Александровны, действующего на основании Постановления Главы администрации

города Нижнего Новгорода от 29.12.2008 г. № 6071  «О назначении Скобелевой Н.А.»,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», и родитель (законный представитель)

несовершеннолетнего лица зачисляемого на обучение,

_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего лица, дата рождения)

именуемого в дальнейшем «Обучающийся»,

проживающих по адресу:

603__________________________________________________________________________

(адрес места жительства Обучающегося и заказчика с указанием индекса)

совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется

оплатить образовательную услугу по реализации дополнительной

общеобразовательной – дополнительной общеразвивающей программы (далее по

тексту «Программа»), а именно:
_____________________________________________________________________________
(наименование Программы, направленность)

1.2. Срок освоения Программы (____ год обучения) на момент подписания Договора

составляет   ____часа (из них в месяц – ____ занятий).

1.3. Форма обучения – очная, форма проведения занятий – подгрупповая.

II. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1.Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации

Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения в соответствии с законодательством

Российской Федерации, уставом образовательной организации, настоящим

Договором.

2.1.3. Взимать с Заказчика плату за оказанную услугу.

2.1.4. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся

образовательной услуги в объёме, предусмотренном разделом I настоящего

Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным

или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

2.2.Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего

договора.

2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса

обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке освоения Обучающимся

Программы, а также критериях этой оценки.

2.2.4. Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему

договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок

по истечению срока действия настоящего договора.

2.2.5. Выбирать виды платных услуг, оказываемых Исполнителем Обучающемуся за

рамками образовательной деятельности на возмездной основе.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения Программы.

III. Обязанности Исполнителя и Заказчика

3.1.Исполнитель обязан:

3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены

Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным

законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.2. Ознакомить Заказчика с уставом, сведениями о дате предоставления и

регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности,
Правилами приема на обучение по дополнительным общеобразовательным

программам, Правилами внутреннего распорядка обучающихся Муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 394 «Парус»,
Порядком и основаниями перевода и отчисления обучающихся Муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 394 «Парус»,
Порядком оформления возникновения, изменения и прекращения отношений между

Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад

№ 394 «Парус» и родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся, Положением о режиме занятий обучающихся (воспитанников) по

дополнительным общеобразовательным программам.

3.1.3. Зачислить Обучающегося в группу на обучение по Программе.

3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора, в соответствии с Программой.

3.1.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные Программой условия ее освоения.

3.1.6. Сохранить место за Обучающимся  в случае его болезни, лечения, карантина,

отпуска родителей, и в других случаях пропуска занятий по уважительным

причинам, подтверждаемым соответствующими документами.

3.1.7. Принимать от Заказчика плату за образовательную услугу.

3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и

здоровья.

3.2.Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленную Обучающемуся образовательную

услугу, указанную в разделе I настоящего договора, в размере и порядке,

предусмотренные настоящим Договором, а также предоставлять платежные

документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося  на занятиях.

3.2.3. Соблюдать требования учредительных документов, правил внутреннего

распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.

IV. Стоимость  услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1.Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения, указанных в

разделе I настоящего договора, составляет за весь период обучения ______ рублей

(_____ рублей в месяц – за ______занятий, _______ рублей за одно занятие).

4.2.Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

4.3.Оплата производится до 6 числа месяца, подлежащего оплате, в безналичном порядке

на счет Исполнителя в казначействе, указанный в разделе IX настоящего Договора с

последующим предоставлением Исполнителю квитанции об оплате либо другими

способами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4.Исполнитель производит перерасчет оплаты за услугу при отсутствии Обучающегося на

занятиях по уважительной причине, оговоренной пунктом 3.1.6 настоящего Договора.

4.5.Заказчику предоставляется (не предоставляется)/нужное подчеркнуть/ льгота в

размере _____% по оплате за оказание платной услуги на основании отнесения

Потребителя к семье мобилизованных граждан, участников СВО.

V. Порядок изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Исполнителя и Заказчика или в соответствии с действующим

законодательством  Российской Федерации и Договором.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Исполнителя и

Заказчика.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:

5.3.1. просрочки оплаты стоимости образовательных услуг;

5.3.2. невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

5.4.Настоящий Договор расторгается досрочно:

5.4.1. по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность;

5.4.2. по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

5.5.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии

полного возмещения Заказчику убытков.

5.6.Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя и Заказчика

6.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством

Российской Федерации и Договором.

6.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в

полном объеме, предусмотренном Программой, Заказчик вправе по своему выбору

потребовать:

6.2.1. безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. соразмерного уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3.Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не

устранены Исполнителем. Заказчик вправе также отказаться от исполнения Договора,

если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или

иные существенные отступления от условий Договора.

6.4.Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и

(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки

оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной

услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по

своему выбору:

6.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание

образовательной услуги;

6.4.2. поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. расторгнуть Договор.

6.5.Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи

с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а

также в связи с недостатками образовательной услуги в соответствии с

законодательством РФ.

VII. Порядок разрешения споров

7.1.Все споры, возникающие по настоящему Договору, в процессе его исполнения

рассматриваются и разрешаются по согласованию Сторон. Если согласие не

достигнуто, споры рассматриваются в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

7.2.Споры по Договору решаются в досудебном порядке путем предъявления претензии к

Исполнителю или Заказчику. Претензия оформляется в письменной форме и

рассматривается в срок 14 календарных дней со дня ее поступления. По результатам

рассмотрении претензии Сторонами подписывается Соглашение о досудебном

урегулировании претензии.

7.3.В случае не достижения Сторонами взаимоприемлемого согласия и невозможности

решения спора мирным путем, он решается в судебном порядке в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

VIII. Срок действия договора

8.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует  до

полного исполнения сторонами обязательств: ____ ___________ 202__г.

IX. Заключительные положения

9.1.Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной

на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» www.mdou394.ucoz.ru,

информационных стендах Исполнителя на дату заключения настоящего Договора.

http://www.mdou394.ucoz.ru/

9.2. С уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на

осуществление образовательной деятельности, с дополнительными

общеобразовательными программами, Правилами приема на обучение по

дополнительным общеобразовательным программам, Правилами внутреннего распорядка

обучающихся Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 394 «Парус», Порядком и основаниями перевода и отчисления обучающихся

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №

394 «Парус», Порядком оформления возникновения, изменения и прекращения отношений

между Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский

сад № 394 «Парус» и родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся, Положением о режиме занятий обучающихся (воспитанников) по

дополнительным общеобразовательным программам ознакомлен (а)

_____________________

9.3.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой для

Заказчика и Исполнителя. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

9.4. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в

письменной форме в виде дополнительного соглашения и подписываются

уполномоченными представителями Сторон.

X. Адреса и реквизиты сторон:

Исполнитель:

Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад

 №   394 «Парус»

Адрес: 603139, город Нижний Новгород,

ул. Героев Космоса, д.47.

Телефон: 8 (831) 226 58 31

8 (831) 226 77 43

ИНН – 5263023617

КПП – 526301001

Банковские реквизиты:

р/с 40701810322023000001

БИК 042202001

Волго – Вятское главное управление

Центрального банка Российской Федерации

г. Нижний Новгород

л/с 07040758936

_________________/Н.А. Скобелева/

М. П.

Заказчик:

Паспортные данные: _________________

_____________________________________

_____________________________________

Адрес регистрации:
____________________________________

____________________________________

телефон /сотовый/: _________________

                                        /                             /

подпись

Второй экземпляр договора получен на руки   _______________/_______________

                                         (дата, подпись)

		2025-10-27T09:38:34+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 394 "ПАРУС"